MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

Edital de Chamada Pública Nº 04/2023/PROEX/IFG

Processo seletivo de ações de extensão para apoio financeiro institucional

A Pró-Reitoria de Extensão no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Preliminar das
propostas aprovadas, conforme dispõe no Edital nº 04/2023/PROEX/IFG, item 11.7 : "Na publicação do

resultado parcial, as propostas serão classificadas conforme pontuação obtida, seguindo a sequência da maior

nota para a menor":

PROPOSTAS APROVADAS:

FAIXA 1

Título Campus Pontuação Situação

Quilombos Sustentáveis em rede URUACU 95.00 Aprovado

Formação Clandestinas: homenagem para

Adélia Sampaio

CIDADE DE

GOIÁS
94.00 Aprovado

Circula Dança IFG
APARECIDA

DE GOIÂNIA
94.00 Aprovado

Comunica IFG Anápolis - 2ª Edição ANÁPOLIS 92.75 Aprovado

Residências Criativas: Ampliando saberes em

‘torno’ da cerâmica

CIDADE DE

GOIÁS
92.00 Aprovado

Rap Documentário - Cinema, música e

letramento racial nas escolas públicas de

Goiás

CIDADE DE

GOIÁS
91.00 Aprovado

Saberes de Mestres e a cena contemporânea
APARECIDA

DE GOIÂNIA
90.50 Aprovado

O SKATE COMO PRÁTICA SOCIO-

ESPORTIVA
ITUMBIARA 88.50 Aprovado

Águas Lindas Basketball
ÁGUAS

LINDAS
88.25 Aprovado

Mulheres na docência: interseccionalidades e

resistências
JATAÍ 87.25 Aprovado

Semana de Conscientização sobre o TEA –

Transtorno do Espectro Autista – do IFG

Formosa

FORMOSA 87.00 Aprovado

Horizonte sem fronteiras: conhecimento em

Libras

APARECIDA

DE GOIÂNIA
85.00 Aprovado

Projeto Sankofa: Processo de criação e ciclos

de formação.
INHUMAS 83.50 Aprovado

Diálogos sobre Educação, Sociedade e

Políticas Públicas
ANÁPOLIS 83.25 Aprovado

Gosto para Ler e Aprender URUACU 80.75 Aprovado

Projeto Arte Urbana para uma Educação

Antirracista

CIDADE DE

GOIÁS
80.00 Aprovado

Coral Nosso Canto
ÁGUAS

LINDAS
78.75 Aprovado

Pensamento Computacional Desplugado e

Pensamento Computacional Desplugado e

Robótica de Baixo Custo em escolas públicas

estaduais em Jataí-GO

JATAÍ 78.75 Aprovado

Programa Atena: traçando caminhos para

leitura, socialização, cultura e formação
INHUMAS 78.75 Aprovado

Aprendendo a resolver o Cubo Mágico
GOIÂNIA

OESTE
78.75 Aprovado

III SEMANA INTEGRADA DO CERRADO / VIII

DIA NACIONAL DO CERRADO DO IFG / IV

DIA NACIONAL DO BIÓLOGO DO IFG / III

ENCONTRO REGIONAL DE PROGRAMAS

DE PÓS-GRADUAÇÃO COM FOCO NO

CERRADO

FORMOSA 77.00 Aprovado

Manutenção e Conservação Predial GOIÂNIA 77.00 Aprovado

RESIDE - Bioconstrução na comunidade
APARECIDA

DE GOIÂNIA
76.75 Aprovado

A Ciência é para mulheres? JATAÍ 75.50 Aprovado

EJA EM EaD: NOVOS DESAFIOS NA

FORMAÇÃO DE PROFESSORES

APARECIDA

DE GOIÂNIA
74.00 Aprovado

Trajetórias: Acervo Digital de Memória

Institucional

APARECIDA

DE GOIÂNIA
73.33 Aprovado

LETRAMENTO CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO NA PESQUISA BÁSICA

PARA O DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

CIDADE DE

GOIÁS
72.25 Aprovado

Rua URUACU 71.75 Aprovado

Atletismo no câmpus INHUMAS 70.75 Aprovado

Conhecendo o Câmpus Goiânia Oeste do IFG
GOIÂNIA

OESTE
70.75 Aprovado

Construtores Cidadãos URUACU 70.75 Aprovado

IFG nos bairros: aproximando a comunidade

externa da pesquisa científica
URUACU 70.67 Aprovado

XI SEMANA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA (SECITEC) - CIÊNCIAS

BÁSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

INHUMAS 70.25 Aprovado

Formoso Céu: Astronomia em Formosa FORMOSA 70.00 Aprovado

Projeto Observatório: Observando o Céu e

Projetando o Futuro
INHUMAS 69.25 Aprovado

Fabricação de queijos artesanais
APARECIDA

DE GOIÂNIA
68.50 Aprovado

ESTIMULANDO A PERCEPÇÃO ESPACIAL

COM DIFERENTES FORMAS DE

REPRESENTAÇÃO DO ESPAÇO

GEOGRÁFICO

GOIÂNIA 66.75 Aprovado

Jataí Digital JATAÍ 61.50 Aprovado

Convenção POP IFG FORMOSA 55.67 Aprovado

6ª EXPOSIÇÃO do Curso de Modelagem do

Vestuário do Instituto Federal de Goiás – IFG

APARECIDA

DE GOIÂNIA

52.50 Aprovado

Futsal Feminino no Câmpus Goiânia Oeste
GOIÂNIA

OESTE
46.50 Aprovado

O atletismo como ferramenta de  inclusão

social e promoção da saúde
JATAÍ 44.75 Aprovado

Semana da Computação (SeComp) 2023 JATAÍ 42.33 Aprovado

Uma Abordagem sobre a Disposição de

Resíduos Sólidos na Área Urbana do Município

de Inhumas-GO ETAPA 1

INHUMAS 41.25 Aprovado

de Inhumas-GO ETAPA 1

FAIXA 2

Título Campus Pontuação Situação

Meninas Cientistas URUACU 97.00 Aprovado

STEAM4Girls: Aprendizagem criativa para

estímulo de meninas cientistas
GOIÂNIA 95.00

Aprovado

Curso de Doula ÁGUAS LINDAS 94.75 Aprovado

Conectando Sabores e Negócios: Aprenda a

Inovar e Empreender com Alimentos

APARECIDA DE

GOIÂNIA
94.50

Aprovado

Leituras, Escritas, Letramentos e suas

contribuições para uma educação mais

inclusiva e cidadã.

LUZIÂNIA 93.00

Aprovado

Programa de Atenção e Cuidados relativos à

população de cães e gatos em situação de

abandono em Jataí/Goiás

JATAÍ 92.00

Aprovado

Os baobás ocultos da periferia: uma imersão

na cultura afro-brasileira no município de

Luziânia

LUZIÂNIA 91.75

Aprovado

Troca de saberes entre mulheres, cultivando

afeto e tecendo ações
GOIÂNIA 90.50

Aprovado

EJA EM AÇÃO JATAÍ 89.75 Aprovado

IFG, cultura e comunidade: programa de

extensão de promoção da igualdade racial,

línguas e produção cultural

VALPARAISO 89.25

Aprovado

Mexa-se ANÁPOLIS 88.75 Aprovado

Promotoras Legais Populares 2023/2024 ÁGUAS LINDAS 88.50 Aprovado

Espaço Literar
APARECIDA DE

GOIÂNIA
88.50

Aprovado

IFG 3D: Manufatura aditiva na educação 4.0 ITUMBIARA 87.00 Aprovado

Programa Ler+ (Viva o Livro e Leia Goiânia!) REITORIA 84.00 Aprovado

Saneamento Rural para todos: Viver &

Aprender
GOIÂNIA 83.00

Aprovado

Raízes culturais goianas - reencontro dos

ancestrais com as novas gerações
LUZIÂNIA 82.50

Aprovado

COMUNICAÇÃO AUDIOVISUAL DA "FAROFA

DO CERRADO: UM PRODUTO DA

SOCIOBIODIVERSIDADE QUILOMBOLA"

CIDADE DE

GOIÁS
82.25

Aprovado

Papo Técnico JATAÍ 82.00 Aprovado

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM

ELETRICISTA INSTALADOR DE BAIXA

TENSÃO E SISTEMAS FOTOVOLTAICOS

JATAÍ 81.50

Aprovado

LETRAMENTO CIENTÍFICO E

EXPERIMENTAÇÃO: APROXIMANDO O

LABORATÓRIO DE ENSINO DE QUÍMICA

COM INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA DA REGIÃO DE

INFLUÊNCIA DO IFG LUZIÂNIA

LUZIÂNIA 79.50

Aprovado

Programa de capacitação de mulheres em

vulnerabilidade social para alcance do

emprego formal em serviços de alimentação

APARECIDA DE

GOIÂNIA
76.50

Aprovado

Integrare
APARECIDA DE

GOIÂNIA
74.00

Aprovado

Ações interdisciplinares socio empreendedoras

	Documento assinado eletronicamente por: